
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Servizio “Polizia Provinciale, Ufficio di Presidenza, Istruzione e Formazione,
Pari Opportunità”

Dirigente Dott.ssa Annamaria Olati

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 433/2021

Determ. n. 374 del 08/04/2021

Oggetto: AFFIDAMENTO, MEDIANTE PROCEDURA TELEMATICA AI SENSI DELL'ART. 36, 
COMMA 2 LETT. B) DEL D.LGS. N. 50/2016, DEL SERVIZIO DI RACCOLTA, EVENTUALE 
DEPOSITO, TRASPORTO E SMALTIMENTO CARCASSE DI ESEMPLARI DI FAUNA SELVATICA 
AUTOCTONA OMEOTERMA DI CUI AGLI ARTT. 2 E 18 DELLA L. 157/1992, PER LA DURATA DI  
DUE ANNI - (SMART CIG ZF030E14AD): AGGIUDICAZIONE SOTTO RISERVA DI LEGGE ED 
ESECUZIONE ANTICIPATA.

LA DIRIGENTE

Richiamati:

 la Delibera 22/12/2020 n° 47, con la quale il Consiglio Provinciale ha approvato la Nota di aggiornamento 
al D.U.P. 2021-2023;

 la Delibera 22/12/2020 n° 48, con la quale il Consiglio Provinciale ha approvato il Bilancio di Previsione 
2021-2023;

 il Provvedimento del Presidente 31/12/2020 n° 132, ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.)/ 
Piano delle Performance 2021-2023. Approvazione”, con il quale sono stati assegnati a ciascuna struttura 
gli obiettivi e le attività e affidate le relative necessarie risorse finanziarie e umane;

Determ. n. 374 del 08/04/2021 pag. 1/5



 i vigenti Regolamenti di Organizzazione e Organigramma Funzionale;

Premesso  che,  con Determina  a contrarre  n.  255 del  08/03/2021,  la  sottoscritta  Dirigente  avviava  la  
procedura di gara per l’affidamento e la gestione del servizio di raccolta, eventuale deposito, trasporto e 
smaltimento carcasse di esemplari di fauna autoctona omeoterma di cui agli art. 2 e 18 della L. 157/1992 
rinvenute nelle strade pubbliche (escluse quelle a pedaggio) e nelle aree di proprietà pubblica o di uso 
pubblico, su specifica richiesta di taluni soggetti, nel territorio della provincia di Piacenza;

Considerato che, con tale Determina, si disponeva (tra l’altro):

 di procedere  all'affidamento dell’appalto mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2, 
lett. b) del D.Lgs. 50/2016, al fine di addivenire all’individuazione della migliore offerta tramite un reale 
confronto  competitivo  fra  i  concorrenti  interessati  alla  presente  procedura,  anziché  a  mezzo  di 
affidamento diretto; 

 di  procedere,  al  fine  di  favorire  la  massima  partecipazione,  all’affidamento  in  argomento tramite 
procedura telematica (sulla piattaforma del SATER di Intercernt-ER) negoziata  senza alcuna selezione 
delle manifestazioni di interesse pervenute, così  che tutti  gli  operatori economici  interessati saranno 
automaticamente ammessi alla presentazione delle offerte entro il termine di scadenza della gara;

 di approvare tutti i documenti relativi alla presente procedura, fra cui il Progetto ex art. 23, commi 14 e  
15 del D.Lgs. 50/2016, in cui viene precisato che “… essendo il presente appalto ampiamente al di sotto  
della soglia di  40.000,00 di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016€  …….omissis……….ai 
sensi dell’art. 36, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 “L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture  
di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui agli articoli  
30, comma 1, 34 e 42…”;

 di quantificare l’importo relativo al presente affidamento in  20.000,00 (IVA esclusa), di cui  400,00€ €  
per oneri della sicurezza da rischi interferenziali, prevedendo la facoltà di applicazione dell’opzione di  
aumento delle  prestazioni  fino a concorrenza  del  quinto dell'importo  del  contratto  (  4.000,00 IVA€  
esclusa),  ai  sensi  dell’art.  106,  comma  12  del  D.Lgs.  50/2016,  alle  stesse  condizioni  previste  nel 
contratto originario;

 di precisare che, pertanto, ai sensi dell’art. 35 del D. Lgs. 50/2016 l’importo complessivo dell’appalto  
ammonta a complessivi  24.000,00 (IVA esclusa), così determinato:€

Importo 
Iva esclusa

Importo Iva 
inclusa

Importo 
eventuale 
aumento 

del quinto 
Iva esclusa

Importo 
eventuale 

aumento del 
quinto Iva 

inclusa

Totale appalto 
con opzioni  

del quinto Iva 
esclusa

Totale appalto 
con opzioni del  

quinto Iva 
inclusa

20.000,00 24.400,00 4.000,00 880,00 24.000,00 29.280,00

 di  individuare, ai  sensi  dell’art.  31,  comma 3  del  D.Lgs.  50/2016  e  dell’art.  5,  comma 1  della  L.  
241/1990,  il  dott.  Andrea  Tedaldi,  titolare  dell’I.P.R.  “Coordinatore  Progettazione  forniture,  servizi  e 
Provveditorato”  di  questo  Ente  in  forza  della  Determinazione n.  1340 del  29/10/2020 del  Dirigente 
dell’Ufficio di Staff “Bilancio, Patrimonio, Acquisti”, quale Responsabile della Fase di Affidamento (RFA) 
della  presente  procedura,  il  quale  provvederà  all’espletamento  di  tutte  le  attività  necessarie  allo 
svolgimento delle  fasi  di  gara sul  SATER,  ivi  comprese la  pubblicazione della  gara e l’adozione dei  
necessari provvedimenti, fino all’individuazione del primo classificato e alla proposta di aggiudicazione, 
mentre spetta alla sottoscritta l’adozione della determina di aggiudicazione dell’appalto;

 di stabilire quale criterio di aggiudicazione quello del prezzo più basso, pure tenuto conto che l’importo 
del presente appalto è ampiamente inferiore alla soglia di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 
50/2016,  secondo  le  modalità  dettagliatamente  specificate  nel  documento  “Requisiti  e  Modalità  di 
Partecipazione”;

 di  aggiudicare il  presente  appalto  anche in  presenza  di  una  sola  offerta,  purché valida,  congrua  e 

Determ. n. 374 del 08/04/2021 pag. 2/5



conveniente per l’Ente;

 di  prevedere  la  possibilità  per  l’Ente  di  disporre,  sotto  riserva  di  legge,  l'esecuzione  anticipata  del 
contratto;

Atteso che l’appalto è stato regolarmente pubblicato sulla piattaforma del SATER, con data di scadenza per 
la presentazione delle offerte fissata alle ore 10:00 del 26/03/2021, successivamente prorogata alle ore 
10:00  del  2/04/2021  con  Determinazione  dell’RFA  n.  325/2021,  per  le  motivazioni  indicate  nell’atto 
medesimo;

Preso atto che, come risulta da verbale dell’RFA datato 2/04/2021 (ore 12:08:37), in atti, entro il succitato 
termine perentorio è pervenuta sul portale del SATER l’offerta da parte di un solo operatore economico, sotto 
specificato:

 Numero
plico

Lotto di 
partecipazione Operatore Economico n. Registro di 

sistema
Data e ora di 

invio

1 Lotto unico Associazione Piacenza Wildlife Rescue Center PI114188-21 01/04/2021 
17:40:15

 che  dal  suddetto  verbale  si  evince  che  la  documentazione  amministrativa  presentata  dal  predetto 
concorrente è risultata regolare ed è, quindi, stato ammesso alla successiva fase di apertura della busta  
economica; 

 che l’RFA ha  proceduto all’apertura della  busta  contenente l’offerta  economica presentata dall’unico 
concorrente in gara, il cui contenuto può essere riassunto come di seguito indicato:

o percentuale unica di r ibasso  sui prezzi fissati dai documenti di gara a base d’asta (costo per 
intervento, costo per smaltimento per chilogrammo, costo per eventuali viaggi a vuoto) = 10%. 

Di talché, come precisato dall’art.  3 del  Capitolato  Speciale,  il  corrispettivo del servizio sarà 
remunerato in relazione ai soli servizi effettivamente richiesti e regolarmente resi, in base ai 
prezzi  unitari  omnicomprensivi  sotto  riportati  (oltre  IVA  22%)  già  ribassati  dello  sconto 
percentuale unico offerto in gara dall’aggiudicatario:   (i)   costo fisso unitario per intervento, pari 
ad   Euro 90,00  ;   ( i i)    costo di smaltimento per chilogrammo, pari ad   Euro 0,45  ;   ( i i i)    costo per 
eventuali viaggi a vuoto, pari ad   Euro 54,00  ;

 che essendo previsto nel documento “Requisiti e Modalità di partecipazione” la facoltà per la Stazione  
Appaltante  di  aggiudicare il  presente appalto  anche in  presenza  di  una sola  offerta,  purché valida, 
congrua  e  conveniente  per  l’Ente,  l’RFA  ha  proposto,  come  contenuto  nel  sopra  citato  verbale, 
l’aggiudicazione della presente procedura all’Associazione Piacenza Wildlife Rescue Center;

Dato atto:

 che spetta alla sottoscritta, in qualità di RUP ai sensi dell’art. 31 D.Lgs. 50/2016, approvare la proposta 
di aggiudicazione, provvedendo all'adozione della Determinazione di Aggiudicazione;

 che ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016 l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica  
del possesso dei prescritti requisiti;

 che l’RFA ha dato avvio ai controlli circa la veridicità delle dichiarazioni rilasciate dal concorrente in sede  
di gara, ma che detti controlli non risultano al momento ancora ultimati;

Ritenuto:

 di condividere e di approvare la suddetta proposta di aggiudicazione;

 di aggiudicare, pertanto, il  servizio di raccolta, eventuale deposito, trasporto e smaltimento carcasse di 
esemplari di fauna autoctona omeoterma di cui agli art. 2 e 18 della L. 157/1992 rinvenute nelle strade  
pubbliche (escluse quelle a pedaggio) e nelle aree di proprietà pubblica o di uso pubblico, su specifica 

Determ. n. 374 del 08/04/2021 pag. 3/5



richiesta  di  taluni  soggetti,  nel  territorio  della  provincia  di  Piacenza  all’Associazione  Piacenza 
Wildlife  Rescue  Center,  avendo la stessa presentato un’offerta valida, congrua e conveniente per 
l’Ente;

Ritenuto di  dare  esecuzione  anticipata,  in  via  d’urgenza,  al  servizio  in  argomento,  secondo  quanto 
espressamente consentito dall’art. 8, comma 1, lett. a) del DL 76/2020 (convertito, con modificazioni, dalla 
L. 120/2020), sotto riserva di legge, nelle more dell’ultimazione delle verifiche circa il possesso dei requisiti 
previsti dagli atti di gara da parte del soggetto aggiudicatario e della conseguente stipula del contratto. Si 
precisa che:

o la durata dell’appalto avrà inizio dalla consegna in via d’urgenza dello stesso;

o l’efficacia della presente aggiudicazione verrà dichiarata con successivo apposito provvedimento, 
ad  esito  regolare  dei  controlli  avviati.  Si  precisa  che,  laddove  tali  controlli  dessero  esito  
irregolare, si procederà alla revoca della presente aggiudicazione e l’aggiudicatario avrà diritto al  
pagamento dei soli servizi regolarmente resi fino a quel momento, senza ulteriori oneri a carico 
di questa Provincia;

Precisato che il relativo contratto:

 si perfezionerà – dopo la dichiarazione di efficacia della presente aggiudicazione – nel rispetto di quanto  
previsto dall’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016, mediante lettera commerciale sottoscritta con firma 
digitale e scambiata tra le parti a mezzo PEC, già allegata fra i documenti di gara pubblicati;

 sarà regolato:  (i)  dal D.Lgs. 50/2016; nonché  (ii)  dal Capitolato Speciale, così come integrato dalle 
condizioni economiche risultanti dall'offerta presentata in gara;

P r e c i s a t o ,  inoltre, che ai sensi del comma 10, lettera a) dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 non si applica il 
termine dilatorio previsto dal comma 9 del medesimo articolo;

Atteso che l’RFA procederà:

 a dar corso agli adempimenti previsti dall’art. 76, comma 5 del Codice;

 alla pubblicazione dell’esito della presente procedura sul sito internet di Intercent-ER - sezione Bandi e 
Avvisi altri Enti;

 alle pubblicazioni relative al presente affidamento ai sensi del D.Lgs. 33/2013, sul sito “Amministrazione 
Trasparente” di questo Ente;

Precisato altresì:

 che per quanto concerne la parte contabile, gli  impegni di spesa relativi all’esecuzione del presente  
servizio sono già stati assunti con la summenzionata Determinazione n. 255/2021;

 che,  come  precisato  in  tale  Determinazione,  gli  impegni  contabili  relativi  all'eventuale  applicazione 
dell’aumento del  quinto dell’importo contrattuale,  di  cui  all'art.  106, comma 12 del  D.Lgs.  50/2016, 
saranno assunti al verificarsi di tale opzione;

Vist i :

 il D.Lgs. 267/2000, “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

 il D.Lgs. 50/2016, “Codice dei Contratti Pubblici”;

 il DL 76/2020 (convertito, con modificazioni, dalla L. 120/2020);

 il D.Lgs. 33/2013;

DISPONE

per quanto indicato in narrativa, da intendersi qui integralmente richiamata:

Determ. n. 374 del 08/04/2021 pag. 4/5



.1 di aggiudicare,  sotto riserva di legge, il  servizio oggetto della presente procedura all’operatore 
economico Associazione Piacenza Wildl ife  Rescue  Center, Loc. Trebbiola - 29029 Rivergaro 
(Piacenza) C.F. 91106900334 P.IVA IT91106900334), alle condizioni tecniche previste dal relativo 
Capitolato  Speciale  e  alle  condizioni  economiche  contenute  nell’offerta  di  gara  presentata 
dall’operatore medesimo, indicate nelle premesse del presente atto;

.2 di dare esecuzione anticipata al servizio in argomento, sotto riserva di legge, nelle more degli esiti 
dei  controlli  avviati  rispetto  all’aggiudicatario,  dando  atto  che  l’efficacia  della  presente 
aggiudicazione verrà dichiarata con successivo apposito provvedimento ai sensi dell’art. 32, comma 
7 del D.Lgs. 50/2016, ad esito regolare dei controlli. Si  precisa che l ’esecuzione dell ’appalto  
decorre dalla data di notif ica all ’aggiudicatario della presente determinazione ;   

.3 di dare mandato all’RFA di provvede alla pubblicazione dell’esito della presente procedura come 
indicato nelle premesse del presente provvedimento; 

.4 di dare atto, infine, che – per quanto concerne la parte contabile – gli impegni di spesa relativi 
all’esecuzione del presente servizio sono già stati assunti con atto Determinazione a contrarre n. 
255/2021,  come da  tabella  sotto riportata.  Si  rende pertanto necessario  confermare siffatti 
impegni: 

N. CAP
ESIGIBILITA’ 

2021
ESIGIBILITA' 

2022
ESIGIBILITA’ 

2023 COMP/FPV VINCOLO

5260

Smart 
CIG 

ZF030E14
AD

Imp. n. 
177/2021

9.455,00 11.956,00 2.989,00 COMPETENZA

--

.5 che gli  impegni contabili  relativi all'eventuale applicazione dell’aumento del quinto dell’importo 
contrattuale, di cui all'art. 106, comma 12 del D.Lgs. 50/2016, saranno assunti al verificarsi di tale  
evento;

.6 che la  scrivente,  per quanto con la  presente disposto,  non si  trova in condizione di  conflitto 
d’interesse  ai  sensi  dell'art.  42  del  D.Lgs.  50/2016,  nonché  ai  sensi  del  vigente  piano 
anticorruzione e, specificatamente, che sul procedimento di cui all’oggetto non sussistono ai sensi 
degli artt. 6 e 7 del  D.P.R.  62/2013 situazioni di conflitto di interessi di qualsiasi natura, anche 
potenziale, con interessi personali, dei conviventi, di parenti, di affini entro il secondo grado;

.7 che il presente provvedimento è funzionale all’efficace svolgimento delle competenze assegnate 
alla sottoscritta.

Sottoscritta dalla Dirigente
(OLATI ANNA MARIA) 

con f irma digitale

Determ. n. 374 del 08/04/2021 pag. 5/5



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI

Determina N. 374 del 08/04/2021

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Proposta n° 433/2021

Oggetto:  AFFIDAMENTO, MEDIANTE PROCEDURA TELEMATICA AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2 LETT. 
B) DEL D.LGS. N. 50/2016, DEL SERVIZIO DI RACCOLTA, EVENTUALE DEPOSITO, TRASPORTO E 
SMALTIMENTO CARCASSE DI ESEMPLARI DI FAUNA SELVATICA AUTOCTONA OMEOTERMA DI 
CUI AGLI ARTT. 2 E 18 DELLA L. 157/1992, PER LA DURATA DI DUE ANNI - (SMART CIG 
ZF030E14AD): AGGIUDICAZIONE SOTTO RISERVA DI LEGGE ED ESECUZIONE ANTICIPATA. 

aggiornamento fornitore impegno 2021/177 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 12/04/2021 

Sottoscritto dal titolare della P.O.
“Gestione delle attività finanziarie”

(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 374 del 08/04/2021

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  AFFIDAMENTO, MEDIANTE PROCEDURA TELEMATICA AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2 LETT. 
B) DEL D.LGS. N. 50/2016, DEL SERVIZIO DI RACCOLTA, EVENTUALE DEPOSITO, TRASPORTO E 
SMALTIMENTO CARCASSE DI ESEMPLARI DI FAUNA SELVATICA AUTOCTONA OMEOTERMA DI 
CUI AGLI ARTT. 2 E 18 DELLA L. 157/1992, PER LA DURATA DI DUE ANNI - (SMART CIG 
ZF030E14AD): AGGIUDICAZIONE SOTTO RISERVA DI LEGGE ED ESECUZIONE ANTICIPATA. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 13/04/2021
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(SILVA MICHELE)
con firma digitale


